

2020

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — GENERAL

Paper : SEC-A-2

(Newspaper Designing)

Full Marks : 80

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। *যে-কোনো চারটি* প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) কোনো সংবাদপত্রের একটি আন্তর্জাতিক পাতা প্রস্তুতের নীতিসমূহ বর্ণনা করো। দেশীয় ও ইংরেজি ভাষার দৈনিক সংবাদপত্রের আন্তর্জাতিক পৃষ্ঠার পার্থক্যগুলি কী কী? ৯+৬
- (খ) কোনো সংবাদপত্রের ব্যবসায়িক পৃষ্ঠা প্রস্তুতের নীতিসমূহ বর্ণনা করো। দেশীয় ও জাতীয় স্তরের সংবাদপত্রের ব্যবসায়িক পৃষ্ঠার পার্থক্যগুলি কী কী? ৯+৬
- (গ) কোনো আঞ্চলিক ও জাতীয় স্তরের সংবাদপত্রের ক্রীড়া-পৃষ্ঠা প্রস্তুতের নীতিসমূহ আলোচনা করো। ক্রীড়া-কলাম কী? ১০+৫
- (ঘ) লাইভ কভারেজ কী? স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক স্তরের ক্রীড়ানুষ্ঠান কভার করার ক্ষেত্রে পার্থক্যগুলি কী কী? ৫+১০
- (ঙ) পেজ-মেকিং-এর ক্ষেত্রে সংশ্লিষ্ট সফটওয়্যারগুলির ভূমিকা আলোচনা করো। ১৫
- (চ) ফোটো-এডিটিং সফটওয়্যারগুলির সুবিধা ও অসুবিধাগুলি বর্ণনা করো। ১৫

২। *যে-কোনো দুটি* বিষয়ের ওপর টীকা লেখো :

১০×২

- (ক) ক্রীড়া-পৃষ্ঠার জন্য চিত্রসাংবাদিকতা
- (খ) চিমনি
- (গ) সোলাস বিজ্ঞাপন
- (ঘ) স্লিপেটস।

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any four** questions :
 - (a) Describe the principles of preparing an international page of a newspaper. What are the differences between international pages of Vernacular and English language dailies? 9+6
 - (b) Describe the principles of preparing business page of a newspaper. Discuss the differences between business pages of vernacular and national dailies. 9+6
 - (c) Discuss the principles of preparing sports pages of regional and national news papers. What is sports column? 10+5
 - (d) What is live coverage? Compare covering local and international sporting events. 5+10
 - (e) Discuss the role of relevant softwares in page making. 15
 - (f) Describe the advantages and disadvantages of photo-editing softwares. 15
 2. Write notes on **any two** of the following questions : 10×2
 - (a) Photo journalism for sports page
 - (b) Chimney
 - (c) Solus Ad
 - (d) Snippets.
-